АДМИНИСТРАЦИrI ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

города Евпатории Республиtси Крым

1. Утвер2lить положение контролыIо-ревизионном отделе
администрации города Ввпатории РеспубJIики Itрым. Прилагается.

2. I-Iастоящее постаIJоI]ление вступает в силу со дня его подписаLц4я и
ПОlIЛех(ИТ обrrародованиIо на официальном портаJIе ГIравительства
РеСпУблики Itрым - httр://гk.gоч.ru в раздеJIе: Муниципальные образования,
ПОДРаЗДеЛ - КЕвпатория)), а также гrа официальLIом саЙте муниципаJIьного
Образования городской округ Евпатория Республиltи Крым - httр://mу-еvр.ru в

раздеJIе <ЩокумеIfты)), подраздел кЩоIсумеt]ты администрации) nB

ИНф ОрмаЦиоFIIIо-телекоммуникационгtой сети общего поJIьз оваIJияI.
3. ItОr,rтролъ за исполнением настоящего tIостаi-Iовления оставлrIю за

собой.

Глава администрации города
Е,впатории Республ1.Iки Itрым

Nо4!Ц_-tъ
ЕВПАТОРИЯ

Об утверлсдении полоя(ения
о контрольно_ревизиопном отделе
администрации гOрода Евпатории

Республики Крым

В соответствии с сDедеральным законом о,г 06.10,200з Jrгр 1Зl-ФЗ (об
ОбЩих Принципах организации мостного самоуправлеI]ия в Российсrсой
Федерации), решеFIием Евпаторийсttого городского совета от 26.07.2024
Jф 2-90lб (О вFIесении изменений в реirrение Евпаторийского городского
совета от З0.10.202З I{s2-74lб <Об утверждеFIии струI<туры и предельноЙ
ШТатНОЙ LIИсленLIос,Iи адмиLIистрации города Евшатории Республики Крым>,
На ос}Iовании распоряжения адмиFIисT,рации города ЕвгIагории Республики
Itрым о'г 26.07.2024 J\Ъ 275-1э (О внесении измеtlений ]] распоряжение
администрации города Евшатории РеспубJIики Крым o,r, 02,05,2024 М 1З4-р
КОб УТВержДении струItтуры и численгIости аппарата адмиFIистрации,
ОТРаСЛеВЫХ И функциоtIаJIьl]ых оргаLIов администрации гороi{а Евпатории
Республики Itрым>, администрация
постановляет:

A.IO. IOpbeB

респчблики Коым
2О24 мр_&lЫ-h

поло}кЕ
0 кOнтрOльнO-ревизиOнцOм 0тделе

администрации гOрOда Евпатории Республики Крым

1. Общие пOлоя(ения

1.1. Конrрольно-ревизионный отдел администрации города Евпатории Республики
КРЫм (далее - КРО) является структурным подразделением администрации города
Евпатории Республики Itрым.

КРО создаrrо администрациеI1 города Евпаториtl Республики Крым в соответствии
С Федеральными законами от 06.10.2003 Jф 1Зl-ФЗ кОб общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации>, от 02,03,2001 Ng 25-ФЗ Kd
муниципальноl,i слухtбе в Российской Федерации>, Законом Республики Itрым от
21.08.2014 N9 54-ЗРК кОб основах местного самоуправле}Iия в Республике Крым>,

BHyTpeHHttl,i муниципальный финансовый контроль, контроль в сфере
Муниципальных закупок, ведомственныt1 контроль (ведомственный контроль в сфере
ЗакУпок и контроль учредителя в подведомственных администрации города Евпатории
РеспУбликlI Itрым уLIреждениях и предприятиях) осуществляется администрациsй города
Е,впатории Республиrси Itрым (далее - Контрольньiй орган),

Фунtсцлtи и полFIомо.lия Контрольного органа осуществляются КРО,
Внутренний финансовый аудит осуществляется силами штатных дол)Iсностньж лиц

(работнl,tltов) I{PO в части выполняемых администрациелi города Евпаторлtи Республики
Крым бюдтtетных процедур.

i(PO непосредственно подотчетно и подкоIrтрольно главе администрации города
Евпатории Республики Крым (далее по тексту - глава администрации).

1,2. МуницlIпаJlьные служащие I{PO назначаIотся на должность по конкурсу или по
ДРУГОЙ Процедуре, предусмотренной законодательством Российсtсоti Федерации и
РеспУблики Itрым, освобох<даются от должностI4 распоряже}II4ем главы администрации в
соответствtItл с действуIощI4 м з аконодательством Российской Федерации.

1.З. КРО в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской
Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами <0
прОТИВоДеiiстврtи коррупции), ко муницрtпальнойt слухtбе в Российской (Dедерации),
Законом РоссийскоI1 Федерации (Об общих принципах организации местного
СаМоуправления в Pocc1,IticicoI)l Федерации), другими законами Россиltсttой Федерации,
Указами Президента Россрtрiской ФедерациI4, Законами Республики Крьш, нормативно-
правовымI1 актами администрации города Евпагории Республики,Крым, практикой
применения законOдательства и нормативных актов относитольно направления
ДеяТелЬности КРО, инструкцией по лелопроизводству, кОбщими правилами поведения
муниципально],о служащего), правилами внутреннего трудового распорядка, правилами и
НОРМаМи охраны труда и противопожарнойt безопасностI4, решениями городского совета,
гIостаIiовлениямI4, распоряжениям1.I главы администрации, поJIожением о контрольно-
ревизионном отделе администрации города Евпатории Республики Itрым.

1.4, КРО финансrаруется за счёт средств бюдхtета муниципального образования
городской округ Евпатория Республики KpbiM.

Штатная численность КРО, расходы на его содер)i(анлIе, фонд опJIаты труда
РабОтнltttоВ устанавл1тваются норматртвными а]<тами главы админис:грацI4lL

I

:

2. Структура КРО

2. 1. Структура и штатное расписание Кро утверждаются главой администрации.
2.2, КРО имеет следующуIо структуру:
- FIачаJIьник КРО;
- заместит9ль }Iачальника КРо.
- главный специалист КР0;
- главный специалист I(PO.
2.З, Заместитель начальника КРО,

должность, и освобохсдаются от нее
установленном законодательством порядко.

2,4. Классные чI4ны муниципальным служащим I{PO присваиваются главой
администрации на основании представления начальника I(Рo в ,соответствии ё
Фелеральным законом от 02.0З,2ОО'/г. Ns 25-ФЗ <О муниципальной слуtltбе в Российской
Федерации> и Законом Республики Крым от 10,09 ,2О|4г, л! 76-зрК uO *у""ципальной
службе в Республике Itрым>.

2.5. .Щолlкностные обязанности работниtсов кро отrределяются дол)1111остными
инструкциями, которые утверждаются начаJIьником КРо,

2.6. Муниципальные слу}каIцие I(Рo несуТ персональную ответственность в
СОоТВеТСтВИИ с ЗакОЕОДаТеЛЬСТВОIчI :

- за объективность, достоверность и KaLIecTBo подготавливаемых иlиlм
представляемых MaTep}IaJIoB и документов ;

_ за соверШеFIие неправомерных делiствий, связанных с исполнением дол)Itностных
обязанностей;

- за превышение полномочий, связанных с выполFIением должностньж
обязанностей.

3. Основные функции КРО

I{PO в соответствии с возложенными задачами осуществляат следующие функции:
З.1. По внутреннему муниципальному финансовому контролю:
- контроль за соблюдением поло>ltений правовых актов, регулирующих бюдхtетЕые'

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалторскому учету и
составл9нию и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных
учрехсдеltийt;

_ контроль за соблюдением полоlitений правовых актов, обусловливающих
публичньте нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим
лицам из бtодlкетов бюджетной системы РоссийсКОй СDgдgр ацирI, формирование доходов р1
осуществление расходоВ бюдтtетов бюдхсетноtl системы РоссийскоЙ Федерации при
управлеI]ии и распоряжении государстве}Iным (муницlапальtлым) имуществом и (илrи) его
использоВании) а также за соблюдением услов1,Iлi договороВ (соглашений) о
предоставлении средств из соответствующего бюдхсета, гооударственных
(муниципальньж) KoHTpaIстoB ;

- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заклiочонFIых в целях
исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджет4 а также в'
случаях, Предусмотре}Iных Бюд>ttетным Кодеiссом Российской Федерации, условий
договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

1,5. Материально-техническое обеспечение
местного бюджета.

1.6. IФO не является Iоридическим лицом,

КРО осуществляется за счёт средств

:l

главные специалисты КРО назначаются на
распOряжением главы администрации в

- КОНТроЛЬ За достоверностью отчетов о результатах предоставIIения и (или)
ИСПОЛЬЗОВания бюдlttетных средств (средств, пр9доставленных из бюдlкета), в том числе
0ТЧеТOВ о реаJIизации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальньш
заданий, отчетов о достих(Oнии значOний показателей результативности предOставления
средств из бюдхсета;

З.2. ПО контролЮ в сфере закупок товаров, работ, услуг длrI обеспечения
муниципаJIьных нужд:

- кон,гроль В сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской
Федерации о контрактной cltcTeMe в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

,i:
государственных и муниципальньж нужд.

3.3. ОрганизацрIя в пределах установленных полномочиii мониторинга закупок для
обеспечения муниципальньж нужд.

з.4, Согласование заключения мунициllальными заказчиками контрактов с
единствеНFIым посТавщI4коМ (подрядчrаком, испОлнителем) в случаях Предусмотренных
ФедеральНым законОм от 05.04.2013 Nь44-ФЗ кО контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуГ для обеспечения государственI]ых и муниципальных нужд) и в
соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти
по регулированию контрактной системы в сфере закупок.

3,5, Разработка проектов нормативно-правовых актов в части организации и
осУществлеI-Iия в}Iутре}Iпего фиttансового ауд}Iта R администрации города Евпатории
РеспублиКи Крым, ведомствеlIного контроля (ведомственного контролrI в сфере закуtrок и
контролЯ учредитеЛя в подвеДомственных администрации города Евпатории Республики
Крым учреждениях и предприятиях).

3.6. I(Po с целью осуществления вышеуказанных функций им9от право:
- проводить проверки, ревизии, обследования (далее - контрольные мероприятия);
- запраш?Iвать и llолучать на основании запроса информацию, докуме}Iты и

МаТеРИаЛЫ, а Также их копии, необходимые для проведения контрольных мероприятий и
мониторинга закупок Для обеспеченlая муI{ицлIпальIJьIх нУжд и других сведений,
входящих в компетенчию I{PO;

- получаТь объяснения У объекта контроля в письменной или устлtой формах,
нео бход1,Iмые для проведения KoFITp ольных мероп риятий;

- ПРИ ОСУЩествлен}I}I выездных проверок (ревизий, обследований); в том числе
встречных проверок, провOдимых по месту нахождения объекта встречной проверки,
беспрепятственно по предъявлении документа, удостоверяющего личность (служебного
удостоверения), и копиlI правового акта органа KoHTpoJIrI о проведенилI контрольного
мероприятия посещать помещения I4 территории, которые занимают объеtсты контроJIя, в
от}Iошении i(оторых проводI4тся контрольное мероприятие, требовать предъявления
пOставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;- наз}IачатЬ (организовывать) экспертиiы, необходимые для проведения
i(онтрOльньж меропрlтятий, с привлечением независимых экспертов (спечиализированньж
экспертньIх организаций), специалрIстов иных государственных (муниц1,1пальных)
органов) специал!IСтов учреждений, подведомственных администрации города Евпаторий
Ресlrубл1.Iки Крым;

- ПОЛУЧаТЬ НеОбходимыЙ для осуществления вI]утреннего муниципального
финансового ко}Iтроля доступ к гос)/дарственным и му}IиципаJIьным информацио}Iным
системам, информацI4онным cI,IcTeMaM, владеJIьцем или оператором которых является
объект контроля, с соблюдением законодательства Российской Федерацлiи об
информации, информационньж технологиях и о защите информаци!I, законодательства
Российскоiа Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

- ПРОВОДИТЬ (Организовывать) мероприятия по документальному и (или)
факти,lесtСОМу I,IзуLIению деятельностI4 объекта коI-Iтроля, ]] том числе путем проведе}Iия
0СМОТРа, ИНВеI-IТаррIЗации, наблюдеriия, пересчета, экспертI4зы, лIсследоваI]ия,
контрольньж замеров (обмеров) ;

- ЗаПрашивать у органов государствонной власти (госуларственных органов),
ОРГанОВ Местного самоуправления, оргаIIов местной администраI\ии, органов управления
ГОСУДаРСТВеНныМи внебюдlкетными фондами, организаций и должностньж лlац
информацию, документы и материаJIы, необхOдимые в целях установлеI]ия и (или)
подтверждения фаIстов, связанных с деятельностыо объекта контроля, в отношении
котор о го про водятся к онтр ольные м ер оп риятия;

- ЗаПРаШиВатЬ у органов государственной власти (государственных органов),
органов местного самоуправления, органов местной администрации, органов управления
государст}rенными внебюджетными фондами, а такжо организаций, являIощихся
владельцамИ И (или) операторами информаuI4онных систем, доступ к данным
информаЦионныХ cIаcTeM, вJIадельцами и (илiа) операторами которых они являются, в
сOOтветствиИ с законОдательством Российской Федерачии об информации,
информацi{онных технологиях и о защите иrrформации, законодатольством Российской
Федерации о государственной и иной охраняеморi законом тайне;

- ЗаПРаШI,IВать у оргаFIов государственной властI4 (государствен}Iых органов),
органов местного самоуправления, органов местной администрации, органов управления
государственными внебюдlкетнымI,I фондами, а также организаций, являющихсrI
владельцамИ и (или) операторами информацион}Iых систем, пользователем которых
является объект контроJIя, llредоставление необходимого для осущоствления внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроJIя доступа должностным лицам
органа контроля к данным таких информационных систем;

- ИНЫе ПРаВа) определенные федеlэальньтми стандартами, утвержденньIмI4
FIормативI,Iыми правовыми актами Правительства Россилiской Федерации, применяемым!I
при осуществлении вI-Iутреннего муниципального финансового контроля,

3.7, ЩолlItностные лица ItPo, уполномоченные на осуществлоние tJнутреннего
муниципального финансового контроляt обязаны;

- СВОеВРеМеНно И в полной мере I4сгIолнять в соотвеl]ствиI,I с бюджетtlым
законодаТельствоМ Российсttой ФедерацI4I4 I,I иныМI4 правовыми aKTaMI4, регулирУюЩими
бюдrкетные правоотноU]енI4я, полномочия органа контроля по осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля;

- СОбЛЮДаТЬ ПраВа и законные иI-Iтересы объектов контроля, в отI;ошении которых
проводятся контрольные мероприятия;

- проводить контрольные мероприятия в соответствии с правовым актом органа
кOнтроля о проведенрп,I контI)ольного мероприятия, при необходимости предъявлять
копиЮ правовогО акта оргаНа кOнтроля о проведен!Iи контрольного мероприятI4я;

- не совершать действиI1, направленFIых на воспрепяТствование Осу.тIIествлению
деятельности объекта коFIтроля при про ведениi,I контрольного мероприятия ;

_ направлять представлеI]ия, предписания в случаях, предусмотренньiх бюдlкетным
законодательством Российсttой Федерации;

- направлять уведомленI4я о примененлlрl бюдrкетных мер принуждения в случаях,
предусмотренных бюд>tсетным з аконодательством Р оссийско ti Федерации ;

- обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении. Ущерба публично-
правовому образованlIю, признанi,IрI закупок 1-1еделiствительными Iз случаях,
предусмотренных законодательством pocci,ti,ickoil Федерации;

- направлять В адрес государственного (муниципального) органа (долхсностного
лица) в порядкО, уста}IовЛенноМ законодаТельствоМ Российской Федерации, информацию
О ВЬUIВЛеI]ИИ ОбСтоятельств и фактов, свидетельствуIощих о признаках нарушения,
рассмотрение которых относится к i(омпетенции такого оргаFIа (долхсностного лица), и
(или) докуме}Iты и иные материалы) подтверждаIощие TaKI4e фаrсты;

- иные обязанност1,I, определеI{ные федеральными стандартамI,I, утвержденными
норматив}Iыми правовыми aKTaMI4 Правительства РоссийскоЙ Федерации, применяемымI4
при осуществлени!I вI]утреннего муниципаJIьнOго финансового контроля.

4. KI)O имеет прав0

4.L Зашрашивать и получать в установлен}Iом порядке от должноOтньж лиц,
МУНИЦИПаЛЬНЫХ СЛУЖаЩих терРитОриаJIьных, отраслевых и функциональных органов
аДМИНИСТРаЦИИ ГОРОДа Евttатории Республики Itрым, а таIOке иных предприятий и
УЧРеЖДеНИЙ ДОtсУменты I,I другие материальт, необходимые для выполненлIя возложенньгх
на КРО задач,

4,2, ГОТОВl,tть проекты решепий Евпаторийского городского совета, проекты
нормативныХ правовых aIffoB адмиflисlрации, постановлений и распоряхсений
администрации по вопросаi\{, вхOдящим в компетенцию I{PO,

4,З, ПРИНиМатЬ уаIастие в совещаниях ],I других мероприrIт}Iях, которые проводятся
В аДМИ}IИСТРаЦИИ ГОРОДа Евпатории Республикi.л Крым и созывать совещания по вопросам,
отнесенным к компетенции КРО.

4.4, llo согласованI,Iю с руководителямрI соответствуIощих структурных
ПОДРаЗДеЛениI? территориальных) отраслевых и функцtаональ}Iых органов ад1мрIFIистрации
города ЕвпаториIа Республики Itрым привлекать их работников лля разработкI,I проектов
ДОКУМентов, а также для подготовки и реализаrIии мероприятий, которьlе проводятся КРО
в соOтветствии с возложенными на него задачамрI.

4,5, ВеСти переписку по вопросам, отнесенным к полномочиям КРО, с
ГОСУДарствен}Iыми органами, органами мест}Iого самоуправления, общественными
объединениямрI, юридическим!I и физическими лицами.

4.6. ВОЗВРащать соисполнителям на лоработку некачественные иlили
противоречащи9 законодателБству Российсtсой Федерации проекты ответов на обращеНИЯ
граждан, поступившие в КРО,

5. Организация деятельности КРО

5,1, КРО возruавляет началь}IлIк, назначаемьitf на должность и освоболtоuarrrО о,
дол)к HocTL{ главой адмI,lIi1,I страци и,

5.2, I-Iачальник КРО относится к группе (ведущие должности) IчIуниципальной
слухtбы, осуществляет руководство деrIтельностью кро, несет персональную
0тветственность за исполнение возложенных на IФO задач,

5.3, Начальнl.rк КРо:
- ОРГанИЗует и осуществляет сбщее руководство КРО, обеспечlrвая выполнение

возложенных на него задач;
- ОСУЩествляет контроль за деятельностью сотрудников I{PO, соблюдени9м }Iми

труловой дисциплинь];
- подписывает приказы и иные документы от имени кро, изданные в пределах его

компетенцрIи;
,i

- ВFIОсиТ В установленном порядке предложения о принимаемых к сотрудникам
КРо мерах поощрения илрI наложения на них дисциплинарного взыскания;

- ОСУЩеСТВЛяет в пределах компетенци}I I4ные полномочI4я, необходимые для
выполнения I{PO cBollx задач.

5,4, FIачальнрltсу I(PO непосреДственно подч!Iняются его заместителъ и
специалисты управления,

5.5, В ПерИод времеIIFIого отсутствия наr{альника КРО его обязанности исполняеi
заместитель начаJIь}Iика КРо.

5.6. Flачальнlтlt КРО или лI4цо, 14сполняющее его обязанностi,l, подпI4сывает
ДОКУМеНТЬi, необходимые для выполнения полномочI4йt, предусмотренных настоящим
полOжением.

ПРаВО ПоДписи в связи с отсутствием начаJIьника КРО (отпуск, болезнь,
КОМаНДИРОвка) имеет заместI,Iтель начаJIьника КРО, а в его отсутствии - специалист КРО,,

5.7. Выполняет иные эбязанностtI, необходимые для осуществления функций,
возложенных на кро, в соответствии с лействующим законодательством.

6. КРО взаимодействует с:

6,1, Соответствующиии по принадлежности вопросов I]одразделениями
цеIrтральных органОв LIспOлнj]тельной власти, Государственным Сове,гопл Республики
КРЫМ, СОВетОм МиЦистров Рссttубликi.l Itрым, органами прокуратуры, Мl3Щ, оргаFIами
местного самоуIIравления Республикrа Крым, территориальньIми, отраспевыми , и
функциональFItIмli ОРГаНаI',IЕ адп,IинистрацI4I,I города Евпатории, депутатами
ЕвпаторийскогО горOдского совета, комитетами, Другими органами, образованными
городскип.I советом, предпрлIяТI,Iями, учрежде}Iиями, организациями незавI,Iсимо от форм
собственностlt, объединениями граждан по вопросам, относящимся к компотенции I{PO.

7. ЗаtслIо.Iительные.положения

7,L КРО л}Iквидируется ил!I реорганизуется в порядко, установленном
дейс,гвующим законодательствf,м Российской Федер ации, Республtткtt Крым,

1,2. В настояLцее положеFIие могут быть в}Iесены изменения и дополнония
irОСТаНОВлением администраци;и города Евпатория Республики Крым в соответствии с
ДОЙСтвУЮтцим зако}Iодательством Россl,ttlской Федерации, Республиiси Крым,